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Энергетический спектр р-мезонов на высоте 3200 м над уровнем 
моря был определен при помощи магнитного спектрометра, изображен­
ного на рис. 1. Точность измерения импульсов частиц в этой работе, 
по сравнению с предыдущими, была большая. Мы имели возможность 

Бэв _
измерить импульсы частиц до ~ Подробности, относящиеся к’уста- 

новке, приведены в подписи к рисунку.
Протоны и ^-мезоны отделялись от р-мезонов по их ядерным 

взаимодействиям в графитовых поглотителях Пг—П-, расположенных 
под магнитным зазором. После вычета фона ядерно-активных частиц 
было вычислено энергетическое распределение р-мезонов.

Все необходимые данные приведены в таблице. В первом столб­
це указаны интервалы отклонений, во втором—соответствующие ин­
тервалы импульсов, в третьем—средние значения импульсов. Средние 
значения импульсов вычислены по средним значениям отклонений. В 
четвертом и шестом столбцах указаны соответственно числа положи­
тельных и отрицательных частиц, а в пятом и седьмом —числа ядер- 
ных взаимодействий, среды р-мезонов. в поглотителях Пх—П-,. При 

Бэв
импульсах р>33—-— магнитное поле уже не позволяло определить 

знак заряда частиц. Поэтому для последнего интервала импульсов мы 
приводим суммарное число частиц обоего знака заряда. Число 7 в 
скобках представляет собою общее число ядерных взаимодействий 
протонов и "-мезонов в поглотителях Пх—П5 при импульсах выше 

Бэв
33—-—. В восьмом столбце дается общее число р-мезонов. Зги числа 

получены вычитанием из суммы положительных и отрицательных ча­
стиц, число ядерно-активных частиц. А числа ядерно-активных час­
тиц, содержащихся в потоке р-мезонов, были получены путем деления 
чисел взаимодействующих частиц на вероятность взаимодействия про-
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тонов и - мезонов в поглотителях П։—П5. Эта вероятность равна

й? = 1 — е * 
л-величина пробега не­
упругого ядерного вза­
имодействия частиц в 
графите. В области 
энергии Бэв сог­
ласно (’), для протонов 
и --мезонов Х^95г/си2. 
В соответствии с этим 
для всех интервалов 
импульсов частиц за 
исключением послед­
них двух интервалов 
было принято И7 = 0,365. 
Для последних двух 
интервалов импульсов 
было предположено, 
что поперечное сече­
ние неупругого ядер­
ного взаимодействия 
протонов и ^-мезонов 
в графите равно гео­
метрическому сечению 
ядра. В соответствии 
с этим было принято 
X =67 г/см2 и №=0,48. п

Сначала было оп- /7, 
ределено распреде-

, где х =43 г/см2 — суммарная толщина

Рис. 1. Вертикальные разрезы установки магнитного 
спектрометра—перпендикулярный и параллельный си­
ловым линиям магнитного поля. По—свинцовый по­
глотитель толщиною 32 г/см2 для поглощения электрон­
но-фотонной компоненты. Г—графитовый поглотитель, 
Р—пропорциональный счетчик. К и В с индексами ’’и 
штрихами—ряды счетчиков Гейгера-Мюллера.‘П1 — П5— 
графитовые поглотители, к։—к4—координатные 'ряды 

счетчиков.

поглотителей, а

Ш1 П» ОХ.

ление р-мезонов по 
их отклонениям з, ис­
пытываемых в магнит­
ном поле. После этого 
было вычислено им­
пульсное распределе­
ние частиц. В этих из­
мерениях импульс час­
тиц был связан с их
отклонением соотноше-

5,09 ' ՝ • ՛ \* |
нием р = —. Абсолютные величины ординат дифференциального 

спектра были получены путем сравнивания импульсного распределе­
ния частиц с дифференциальным спектром р-мезонов, определенным в

Бэв
области р<2 14 - в работах (2՛3). Оказалось, что ординаты на-
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Тлблица 1
Энергетическое распределение р-мезонов на высоте 3200 м над уровнем моря

Интервалы 
отклонений

в СА(

Интервалы 
импульсов в

Бэв 
с

Число поло­
жительных 

частиц

Число отри 
нательных 

частиц Ординаты дифферен­
циального спектра 

р-мезонов 
с.к-- сек՜1 стер-1

Ьэв՜1

2,47-2,30
2,30-2,14
2,14—1 ,97
1,97—1,81
1,81 — 1,64
1,64 1,48
1,48—1,31
1,31 — 1,14 
1,14-0,980 
0,980-0.815 
0,815—0,649 
0.649—0,484 
0,484-0,319 
0,319—0,153 
0,153-0

2,06—2.20 
2,20-2,38 
2,38—2,58 
2,58—2,82 
2,82-3,09 
3,09—3,45 
3,45-3,88 
3,88—4,44 
4,44—5,20
5,20-6,25 
6,25—7,80 
7,8 —10,4 
10,4-16 
16-33,2
33,2-00

2,12 
2,30
2,48 
2.70 
2,95 
3,27
3,65 
4,10

4,8 
5.7
7,0 
9,0

12,7 
21,5
66,5

416 
134
456
443 
476
525 
527
530 
574
537
528
559
474

363 
407

21
23
18
14
12
17
20
18
15
17
12
10
8
6

(7)

285 I 1
325 0
306 1
322 2
360 2
366 2
362
375
370
367 1
376 । 1
327 2
293 2
203 2

641
702
710
721
798
839
832
848
900
855
869
853
740
545
388

(2,47-0,09)-10՜3 
(2,30 0,0'.))-10՜3 
(1,98±0,07)-Ю՜3 
(1,70±0,06)-10՜3 
(1,53±0,05)10՜3 
(1,35+0,05)-10~а 

(1,О7±О,ОЗ)Ю-3 
(8,42 ± 0,30)-10-4 
(5,61 ±0,20) 10՜4 
(4,50±0,15)-10~4 
(2.97 + 0.09)-10 4 
(1,76±0,0 ))• 10՜4 
(7,60±0,30). 10-5 
(1,94 ±0,11). 10-5 
(1,59±0,11). Ю֊6

2

блюденного нами импульсного рас­
пределения частиц следует умно­
жить на множитель 5,47-10՜' см՜2 
сек՜1, стер՜’, чтобы получить аб­
солютную величину ординат. В об-

Бэв
ласти 2<^р< 14 —~— формы пай- С
денного нами импульсного распре­
деления р-мезонов совпадают с рас­
пределением, приведенным в рабо­
тах (2, э). Поэтому в пределах ста­
тистических ошибок обоих экспе­
риментов вышеприведенный коэф­
фициент перехода имеет постоян­
ное значение.х

В девятом столбце таблицы 
приведены ординаты дифференци­
ального спектра энергии р-мезонов. 
Этот спектр изображен на рис. 2. 
Часть кривой при Е<^2 Бэв взята 
из работы (2). Полученный спектр 

X

Рис. 2. Дифференциальный (нижняя 
кривая) и интегральный (верхняя) 
энергетические спектры ^-мезонов 
на высоте 3200 м над уровнем моря.
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р-мезонов хорошо согласуется с известными в литературе спектрами 
в той области энергии, в которой они были определены. Мы не будем 
здесь приводить соответствующие ссылки и сравнения с другими эк­
спериментами, так как полученное энергетическое распределение а-ме- 
зонов согласовано с распределением, приведенным в работе (2), кото­
рое, на наш взгляд, является наиболее точным из известных в лите­
ратуре, в смысле измерения абсолютных интенсивностей. Преимуще­
ством полученного нами спектра по сравнению с другими является 
большая область охватываемой энергии, достигающей порядка 100 Бэв. 
В области энергии Е>4 Бев с большой точностью энергетический 
спектр р-мезонов описывается степенной функцией вида

л (Е) </£=0,50 (5+£) ֊ЧЕ.
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Ն- Մ- ՔՈՋԱՐՅԱՆ, Գ- Ս- ՍԱ2ԱԿՅԱՆ եՎ. Մ՛ Տ- ԱՅՎ.ԱՋՅԱՆ

յյլ— լքեգււէւների էներգետիկ սս|եկւորբ ծտ|ի ւքսւկաբգակից 3200 (Г 
р սւրձ բւււթյ ան Црш

Ներկա աշ իյւսէՈէսնր ում րերված կ Ա — մեզոնների կն ե ր զ ե տ ի կ սպեկտրը: թափում­
ները կատարված են եգել մագնիսական սպեկտրոմետրի օգնութ յտմ ր ք որի սխեման պատ­
կերված I նկար 1 — ում • Որոշ կատարելագործումների շնորհիվ հնարավոր կ ե զ Լ ք զ գ ա լ ի 
շաւիով բա րձրա^նե Է մասնիկների իմպուլսների տավւմահ վերին սահմանը^ հասգնելով այն 
մինչև 65 7. .

С

Ջափումնե ր ի ժամանակ մագնիսի րեեսների րարյվածքի տակ գրված են եղել գրա-
ֆիտե 5 կլանիչներ ■/,{ գքսմ~ ընղհանուր *» ա սւոա թ յա մ ր; Ուսումնասիրելով
ակտիվ 
պր ոտո

մա սն ի կն ձ ր ի փ п[иա գ զ ե րյ ությունր այգ կ у ան իչն ե ր ո է մ ք մենը
մ ի 9 ու կա յ ին 
սնք հաշվել

7/7/ ե ր ի ե -  մ եգոննե ր ի ին տ են и ի վ ո ւթ յ ո ւն ր կոսմիկական ճա ո ա զ ա յ թ մ ան
հուր հոսրումէ Այգսլիսով համոզվեց ստանալ Ա * մ եզոնների ինտենսիվության րաշիւումը 
ըստ Հ ն ե ր զ ի ա յ ի ք 1Լյքյ սպեկտրին վ ե ր ա ր ե ր ո զ բոլոր անհրաժեշտ ւովյալներր րերված են 
տեքստի աղյուսակում է իսկ ինտեգրալ ե ղ ի ֆ ե ր են լյ ի Ш լ սպեկտրները րերված են ն կ ա ր

Լներգիայի է > 4ВвУ տիրույթում (1 * մեզոնների զիֆե րենցիալ կներգետիկ սպեկ- 
^որը բավականաչափ մեծ ճշտությամբ նկարագրվում է О է5 (5+ Е) —3 <1Е բանաձևով։
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